Este Plano de Curso propõe a organização curricular estruturada em 3 séries, com um total de 3000 horas 

ou 3600 horas-aula: 

• para cursos cujo Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT) estabelece a carga horária de 800 

horas, a Formação Geral Básica - FGB será composta por 2.200 (duas mil e duzentas) horas. 

Plano de Curso: Ensino Médio com Habilitação 

Profissional de Técnico em Administração 

CNPJ: 62823257/0001-09 – 1040 

Página nº 19 

5.3. Itinerário Formativo 

O curso de Ensino Médio com Habilitação Profissional de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO é